
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2025 
Edição nº 152 Ano XIV 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 
 

 

AVISO DE CONTRAÇÃO DIRETA ......................................................................................................................... 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 5 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

2A
-8

C
6E

-2
B

F
5-

2A
4B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
2A

-8
C

6E
-2

B
F

5-
2A

4B



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2025 
Edição nº 152 Ano XIV 

  
 

 

AVISO DE CONTRAÇÃO DIRETA 
    

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 26/2025 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisição de Bandeiras Oficiais do Brasil, do Estado do Paraná e do Município de Formosa para as secretarias 
desta municipalidade. DATA DA SESSÃO: 28/08/2025. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: das 09:00 horas, às 15:00 
horas. VALOR MÁXIMO: R$ 62.329,14, (sessenta e dois mil trezentos e vinte e nove reais e quatorze centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: Divisão 
de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone (44) 
3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

DECRETOS 

 

   DECRETO Nº  189/2025 

 

 

SUMULA: DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A 
CONSTRUÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA 
NA ESTRADA COLORADO NO MUNICÍPIO DE FORMOSA 
DO OESTE; CONFORME ESPECIFICA. 

 

 ORIVALDO MUNICELLI¸ Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

Considerando que a Estrada Colorado, no trecho rural do Município de Formosa do Oeste, é via 
fundamental para o deslocamento de veículos, maquinários agrícolas, ciclistas e pedestres; 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

2A
-8

C
6E

-2
B

F
5-

2A
4B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
2A

-8
C

6E
-2

B
F

5-
2A

4B

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2025 
Edição nº 152 Ano XIV 

  
 

 

Considerando a necessidade de implantação de pista de caminhada e ciclovia, de modo a ampliar a 
segurança viária, incentivar hábitos saudáveis, facilitar a mobilidade urbana e rural e proporcionar 
melhores condições de acesso à população; 

Considerando que essa infraestrutura contribui para o fortalecimento da comunidade, impulsiona a 
agricultura, fomenta o turismo, valoriza propriedades, estimula o comércio local e promove qualidade 
de vida aos moradores e usuários da via; 

Considerando, por fim, que a construção da pista de caminhada e ciclovia na Estrada Colorado 
representa investimento estratégico e duradouro, capaz de gerar benefícios sociais, econômicos e 
ambientais à região. 

 

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Ficam declaradas como de utilidade pública a construção da pista de 
caminhada e ciclovia na Estrada Colorado nas localizações abaixo especificadas: 

 

Dimensões: 2,100 km (extensão) por 2,40 m (largura). 

Localização: Estrada Colorado, na saída da cidade de Formosa do Oeste sentido a Comunidade 
Guaporé. Com início no final do Loteamento Micheletto e finalizando nas proximidades da Lagoa do 
Zé Careca. 

 

COORDENADAS: 

Inicial: 24°17'41"S - 53°19'26"W 

Final: 24°17'00"S - 53'20'17"W 

    Art. 2º – A declaração de utilidade pública estabelecida no artigo anterior é 
fundamentada nas questões técnicas levantadas pela Administração Pública Municipal. 

                       Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

                         Paço municipal “Prefeito Municipal  Ataliba Leonel 
Chateaubriand”, 22 de agosto de 2025. 

 

ORIVALDO MUNICELLI 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

2A
-8

C
6E

-2
B

F
5-

2A
4B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
2A

-8
C

6E
-2

B
F

5-
2A

4B



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2025 
Edição nº 152 Ano XIV 

  
 

 

     DECRETO Nº 190/2025 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2025 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 
1107/2024, de 17 de outubro de 2024. 
 

      D E C R E T A 
 
  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$125.000,00 (cento 
e vinte e cinco mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2025, 
assim especificado: 
 
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
0206- Secretaria de Infraestrutura 
15.451.1500.1.03400- Reequipar a divisão de serviços urbanos e obras e engenharia  
381- Aquisição de um veículo utilitário tipo PICK UP  
6143-44.90.52.00- Equipamentos e material permanente                                R$ 125.000,00 
Total                                                                                                                 R$ 125.000,00 

 
  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte: 
 
381- Aquisição de um veículo utilitário tipo PICK UP  
Total    R$ 125.000,00 

  R$ 125.000,00 
 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

Assinado digitalmente  

Orivaldo Municelli 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

2A
-8

C
6E

-2
B

F
5-

2A
4B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
2A

-8
C

6E
-2

B
F

5-
2A

4B



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/08/2025 
Edição nº 152 Ano XIV 

  
 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 106/2025 
DISPENSA Nº 24/2025 

 
O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 
106/2025, Dispensa n° 24/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. II. 
 
OBJETO: Aquisição de vacinas antirrábica para intensificação de vacinação em animais no 
município de Formosa do Oeste/PR, através do convênio 113/202 entre o Instituto Água e 
Terra - IAT e o município de Formosa do Oeste/PR. 
 
VENCEDORES: 
 
PETSPLASH ARTIGOS DE ANIMAIS DOMESTICOS LTDA R$ 2.316,00 

TOTAL R$ 2.316,00 
 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 
ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

FORNECE
DOR 

1 1 Fco Vacina antirrábica; 
inativada; para 
imunização ativa de cães 
e gatos contra raiva; dose 
única contendo 1 ml: 
deve ser regulamentada 
pelo Ministério da 
Agricultura Pecuária e 
Abastecimento MAPA. 

LEMA/RAI
VA 

R$ 2.316,0
0 

R$ 2.316,00 PETSPLAS
H ARTIGOS 
DE 
ANIMAIS 
DOMESTIC
OS LTDA 

 
 
Formosa do Oeste – PR, 22 de agosto de 2025. 
 
    

(assinado digitalmente) 
Orivaldo Municelli 
Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

2A
-8

C
6E

-2
B

F
5-

2A
4B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
2A

-8
C

6E
-2

B
F

5-
2A

4B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC2A-8C6E-2BF5-2A4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 22/08/2025 17:05:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/EC2A-8C6E-2BF5-2A4B

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/EC2A-8C6E-2BF5-2A4B

